
Apstiprināts Cēsu novada 2023.gada budžets;
pieaugums 14%

Cēsu  novada  domes  deputāti  otrdien,  21.februārī,  ar  12  balsīm par,  četrām pret
pieņēma pašvaldības 2023.gada budžetu, apstiprinot 96,533 miljonu eiro kopbudžeta
ieņēmumus,  kas  ir  par  14% vairāk  nekā apstiprinātajā  budžetā  pērn.  Kopbudžeta
2023.gada  izdevumi  plānoti  96,532  miljoni  eiro  jeb  par  18%  vairāk  nekā  pērn.
Vecpiebalgas  apvienības  pārvaldes  un  apvienības  teritorijā  esošo  iestāžu  darbības
nodrošināšanai paredzēti 5,504 miljoni eiro, kas, salīdzinot ar pagājušo gadu, ir par 920
tūkstoši eiro vairāk.

Cēsu novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi no nodokļiem 2023.gadā plānoti
35,953 miljoni  eiro,  kas  ir  par  26% vairāk nekā pērn.  Lielākais  īpatsvars  nodokļu
ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim (89%) un nekustamā īpašuma nodoklim
(8,7%).

“Budžeta prioritāte šogad, ņemot vērā lielos izmaksu pieaugumus visās pozīcijās, ir
nodrošināt  visu  pašvaldības  iestāžu,  to  darbības  un  sniegto  pakalpojumu
nepārtrauktību un atbalsta programmu turpināšanu,”  akcentē Cēsu novada domes
priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs.

Pēc  viņa  teiktā,  neskatoties  uz  fiskālajiem  izaicinājumiem,  budžetā  izdevies  rast  un
piesaistīt  līdzekļus  dažādu  infrastruktūras  objektu  –  izglītības,  satiksmes,
uzņēmējdarbības – attīstībai visa novada teritorijā par kopumā aptuveni 20 miljoniem
eiro.



"Izstrādājot 2023.gada budžetu lielākais izaicinājums bija sabalansēt pieejamos finanšu
līdzekļus. Tas nozīmē, ka vispirms centāmies parūpējoties par pašvaldības autonomo
funkciju  izpildes  nodrošināšanu,  sociālo  vajadzību  saskaņošanu  un  publiskās
infrastruktūras  uzlabošanu",  norāda  Cēsu  novada  Vecpiebalgas  apvienības
pārvaldes  vadītāja  p.i.  Viesturis  Burjots.

Šogad Vecpiebalgā tiks realizēts Kohēzijas fonda projekts. Tā gaitā plānots atjaunot
publiskās peldvietas pie Ineša un Alauksta ezeriem, dažādojot atpūtas iespējas, kā arī
paredzēts izbūvēt dziļurbumu Brāļu Kaudzīšu memoriālajā muzejā, epidemioloģiskās
drošības  uzlabošanai.  Projekta  gaitā  tiks  veikti  arī  tādi  infrastruktūras
apsaimniekošanas  pasākumi  kā:  esošās  tūrisma  infrastruktūras  elementu
p i lnve idošana :  i n fo rmāc i j as  s tendu  un  a tpūtas  v ie tu  e lementu
izgatavošana,uzstādīšana  un  izglītojošas  informācijas  par  kultūrvides  un  dabas
vērtībām  izvietošana  uz  stendiem.

Apjomīgi  darbi  paredzēti  Taurenes  pagastā  -  Līvānu  ciematā  paredzēts  veikt
kanalizācijas remontu, ēkai “Rudiņi” iecerēts veikt kāpņu remontu un izveidot kāpņu
nojumi,  plānots  labiekārtot  Nēķena  avota  teritoriju  un  ierīkot  šķeldas  noliktavu
Taurenē.  

Vecpiebalgā plānots pārveidot bijušās šķeldas novietni par traktortehnikas novietni,
tam  paredzot  15  000  eiro.  Turpināsies  Vecpiebalgas  jauno  kapu  kapličas  jumta
nomaiņas darbi. Atjaunošanas darbu kopējās izmaksas 25 961 eiro. 

Ievērojami  finanšu  ieguldījumi  tiks  veikti  sporta  un  kultūras  dzīves  nodrošināšanai,
tam paredzot  108  275  eiro.  Arī  2023.gadā  turpināsies  veselības  veicināšanas  un
slimību profilakses pasākumi. 

Vecpiebalgas apvienības pārvalde paredzējusi veikt ceļa Zēniņi-Kūlas, kā arī Otrā Lodes
tilta rekonstrukcijas projektēšanu. Pēc tilta apsekošanas 2022.gadā konstatēts, ka tilta
upes balstiem nodrupis betons un radušās arī plaisas tilta konstrukcijā. Savukārt Inešos
Nēderlāga jumtam nepieciešama tehniskā stāvokļa atzinuma izstrāde un projektēšana. 

Rūpējoties  par  vidi,  Vecpiebalgas  apvienības  teritorijā  paredzēta  bioloģiski  vērtīgo
zālāju biotopu kopšana un atjaunošana, invazīvās sugas Sosnovska latvāņa apkarošana
un dabisko pļavu atjaunošana, kā arī jaunaudžu kopšana. Šo darbu veikšanai paredzēti
65 123 eiro. 

https://www.vecpiebalga.lv/images/userfiles/EIRO-BUDZETS.png


Kā prioritātes 2023.gada budžetā noteiktas: pašvaldības iestāžu darba turpināšana un
energoresursu  pārvaldība,  kājāmgājēju,  velosipēdistu  un  vispārīgās  transporta
infrastruktūras drošības uzlabošana, Eiropas Savienības u.c. ārējo finanšu instrumentu
piesaiste  iedzīvotāju  sociālajai  aizsardzībai  un  digitālajai  pratībai  un  ekonomikas
digitālajai  transformācijai,  dzīvojamā  fonda  uzlabošanai  un  papildināšanai,  aprites
ekonomikas un ilgtspējīgas uzņēmējdarbības veicināšanai. Tāpat kā novada budžeta
prioritātes izceltas: kvalitatīvas un konkurētspējīgas izglītības attīstība, kultūrvēsturiskā
mantojuma saglabāšanai,  daudzveidīgas kultūrvides stiprināšana un dalība šī  gada
Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos.

No  budžeta  izdevumiem  lielākais  īpatsvars,  43%,  paredzēts  izglītības  funkcijas
finansēšanai.  Kopumā  izglītībai  plānoti  40,861  miljons  eiro.  Izdevumos  iekļauts
finansējums pedagogu darba algu pieaugumam 900 eiro par likmi skolās un 1070 eiro
par likmi pirmsskolās. Kopumā 1,126 miljoni eiro paredzēti ēdināšanas atvieglojumiem
novada izglītības iestādēs,  546 700 eiro plānoti  skolēnu pārvadājumiem, tāpat  arī
2023.gadā pašvaldība nodrošinās peldēt apmācību 1.-4.klašu skolēniem novadā.

https://www.vecpiebalga.lv/images/userfiles/Vecpiebalga-invest%C4%ABcijas.png
https://www.vecpiebalga.lv/images/userfiles/Izgl%C4%ABt%C4%ABba.png
https://www.vecpiebalga.lv/images/userfiles/Dz%C4%ABves-telpa.png
https://www.vecpiebalga.lv/images/userfiles/Kult%C5%ABra.png
https://www.vecpiebalga.lv/images/userfiles/uz%C5%86%C4%93m%C4%93jdarb%C4%ABba.png


Ekonomiskajai darbībai no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem plānots tērēt 22%
jeb  20,72  miljonus  eiro.  Pašvaldības  teritoriju  un  mājokļu  apsaimniekošanas
pasākumiem budžetā paredzēti 9,226 miljoni eiro jeb 10% no kopējiem pašvaldības
pamatbudžeta  izdevumiem.  Sociālās  aizsardzības  funkcijas  veikšanai  paredzēts
finansējums  8,955  miljoni  eiro  jeb  9%  no  kopējiem  pamatbudžeta  izdevumiem.
Funkcijai “Atpūta, kultūra, reliģija” pamatbudžetā plānoti 6,923 miljoni eiro jeb 7% no
kopējiem pamatbudžeta izdevumiem.

Budžets  ir  pašvaldības  finansiālās  darbības  pamatdokuments  un  finanšu  instruments,
ar ko tā nodrošina savu autonomo funkciju izpildi, kā arī veic ekonomisko un sociālo
vajadzību sabalansēšanu ar pašvaldības finansiālajām iespējām.

Cēsu  novada  pašvaldības  2023.gada  budžets  izstrādāts,  ievērojot  likumā  “Par
pašvaldību budžetiem”, Pašvaldību likumā, Likumā par budžetu un finanšu vadību, kā
arī nodokļu likumos, Ministru kabineta noteikumos, Finanšu ministrijas rīkojumā Nr. 866
“Par valsts pagaidu budžetu 2023. gadam” un rīkojumā Nr. 794 “Par Pamatprincipiem
valsts pagaidu budžeta 2023. gadam sagatavošanai un izpildei” un citos normatīvajos
aktos noteiktās prasības.

 

https://www.vecpiebalga.lv/images/userfiles/uz%C5%86%C4%93m%C4%93jdarb%C4%ABba%281%29.png

